Nulli ex propinquitate sui sanguinis<sup>2</sup> usque ad septimum gradum uxores ducant, neque sine benedictione sacerdotis. Qui<sup>3</sup> ante innupti erant, a sacerdote benedicti, nubere audeant<sup>4</sup>.

*BD 7.13] IP 7.79 (55, q. 2 et 3, c. Nulli.)*

---

<sup>1</sup> Item add. M

<sup>2</sup> sang. CPBM; generis S

<sup>3</sup> autem add. M, om. CPBS

<sup>4</sup> [Gratia. sic habet: qui autem nupturi erunt a sacerdote, etc.]. add. M<sup>2</sup>

**49**

*De eadem re.<sup>1</sup> Ex concilio Aurelianensi, cap. 20<sup>3</sup>*

Nullum in utroque sexu permittimus ex propinquitate sanguinis, vel uxor, usque in septimum generis gradum uxorem ducere, vel incesti macula commaculari.

*BD 7.14] IP 7.80a (35, q. 3, c. Nullum.)*

---

<sup>1</sup> Item add. M

<sup>2</sup> De ead. re after 20 V

<sup>3</sup> 20 CRBS; 10 PVM. (Gratianus tribuit Iulio papae) add. M<sup>2</sup>

**50**

*De eadem re. Ex concilio Agripinensi, cap. 6*

In septem gradibus omnia propinquitatum nomina continentur, ultra quos nec affinitas invenitur, nec successio potest amplius prerogari<sup>1</sup>.

*BD 7.15] Ctp 3.16.12; IP 7.81*

---

<sup>1</sup> prerogari CPVS; propagari B; prorogari M

**51**

*Item de eadem re. Ex concilio Meldensi, cap. 7*

De affinitate namque sanguinis per gradus cognationis, placuit usque ad septimam generationem observare. Nam et hereditas rerum per legales definitiones sancit usque ad septimum gradum pretendere heredum successionem. Non enim succederent, nisi eis de propagine cognationis deberetur.

(*BD 7.16] IP 7.82 (35, q. 2, c. De affinitate.)*)

**52**

*Ut duobus vel tribus testibus testimonia dicentibus consanguinei separentur. Ex concilio Hilerdensi, cap. 20*

Ut omnis controversia que de ecclesiasticis rebus sit, secundum divinam legem sub duobus vel tribus testibus terminetur. Testis est Dominus cum dicit, Non unus stet contra alium, sed in ore duorum vel trium testium stet omne verbum.

(*Annectitur ad calcem Ilerden' concil.) BD 7.17] Ctp 3.16.13; IP 7.84 (35, q. 6, c. Ab isto.)*)

**53**

*<sup>1</sup>Ex registro Urbani II<sup>2</sup>*

Convenit Troie in Apulia concilium episcoporum fere LXXV, abbatum XII; in quo actum est de consanguinitatis linea coniugati<sup>3</sup>, cum nemo tamen dictum sacramenti vellet assertione firmare. Preceptum est ut episcopi, quorum diencesani sunt, eos per congrua spatia trina advocatione convenient. Tunc si duo vel tres viri consanguinitatem iureiurando firmaverint, vel ipsimet forte confessi fuerint, coniugia dissolvantur. Si vero neutrum contigerit, episcopi eos per baptismum, per fidem, per iudicium Christi, in vera obedientia obtestentur, quatenus palam faciant utrum se (sicut fama est) consanguineos recognoscant; si negaverint, sibi ipsis relinquendi sunt, ita tamen ut si aliud in conscientia habeant, se a liminibus ecclesie, a corpore et sanguine Domini, a fidelium communione neverint segregatos, atque infames effectos, donec ab incesti facinore desinant. Si se episcoporum iudicio segregaverint, si iuvenes sunt, alia matrimonia contrahere non prohibeantur.

(*Ctp 3.16.14 (35, q. 6, c. Si duo.)*)

<sup>1</sup> Quid faciendum sit si nemo consanguinitatem sacramento firmare voluerit. *add. as rubr. M*

<sup>2</sup> II CPBS; papae M

<sup>3</sup> -ati CPBS; -atis M

**54**

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex concilio Cabilonensi, cap. 5*

Contradicimus quoque ut in quarta vel quinta sextaque<sup>2</sup> generatione nullus amplius coniugio copuletur. Ubi autem post interdictum, factum fuerit inventum, separentur.

(*Mogunt. conc. sub Carolo Magno, c. 54). BD 7.18] IP 7.70 (35, q. 2, c. Contradicimus.)*)

<sup>1</sup> De ead. re CPBS; In qua linea consanguinitas separari debeat M

<sup>2</sup> sextaque CPBM; vel sexta S

## 55

*Quod sanctus Gregorius Augustino Anglorum predicatori propter teneritatem<sup>1</sup> nove fidei permiserit<sup>2</sup>. Ex epistola Iohannis Constantinopolitani ad Felicem episcopum Sicilie<sup>3</sup>*

Gregorius papa requisitus ab Augustino Anglorum gentis episcopo quota generatione fideles debeant copulari, dispensatorie sic rescribit<sup>4</sup>, Quedam lex in Romana republica permittit ut sive frater et soror, seu duorum fratrum germanorum, vel duarum sororum filius et filia misceantur, sicut<sup>5</sup> experimento didicimus ex tali coniugio sobolem non posse succrescere. Unde necesse est, ut iam quarta vel quinta generatio fidelium licenter sibi iungantur<sup>6</sup>.

*BD 7.19J IP 7.71 (35, q. 2, c. Quaedam lex Romana.)*

<sup>1</sup> corr. fr. tem- C

<sup>2</sup> Quod - perm. CPBS; In qua linea S. Gregorius Anglorum genti coniugia permiserit M

<sup>3</sup> Ex - Sic. om. B, ep. Sic. add. S<sup>2</sup>

<sup>4</sup> (Greg. cap. 5 ad interroga. August. Cantuari. episcopi) add. M<sup>2</sup>

<sup>5</sup> sicut RPVBSM; sed C

<sup>6</sup> corr. to -atur C

## 56

*Quod sanctus Gregorius hoc Anglorum genti specialiter, non generaliter permiserit<sup>1</sup>.*

*Item idem Iohannes dicit<sup>2</sup>*

Verum post multum temporis a Felice Messane Sicilie presule requisitus utrum Augustino Gregorius scripserit ut Anglorum quarta generatione contracta matrimonia minime solverentur, humillimus pater Gregorius<sup>3</sup> inter cetera talem dedit rationem, «Quod scripsi Augustino Anglorum gentis episcopo alumno, videlicet (ut recordaris<sup>4</sup>) tuo, de consanguinitatis coniunctione, ipsi et Anglorum genti que nuper ad fidem venerat, ne a bono quod ceperat metuendo austeriora recederet<sup>5</sup>, specialiter et non generaliter certissime scripsisse me cognoscas. Unde et mihi omnis Romana civitas testis existit, nec ea intentione hec illis scripsi mandata, ut postquam firma radice in fide fuerint solidati, si infra propriam consanguinitatem inventi fuerint<sup>6</sup>, non separentur, aut infra affinitatis lineam, id est usque ad septimam generationem iungantur, sed quod adhuc illis neophitis existentibus eis primum illicita consentire, et eos verbis ac exemplis instruere, et que post de talibus egerint rationabiliter et fideliter excludere oporteret. Nam iuxta apostolum qui ait, Lac dedi vobis potum, non escam, ista illis modo, non posteris ut prefixum est temporibus tenenda indulsimus, ne bonum quod infirma adhuc<sup>7</sup> radice plantatum erat exureretur, sed aliquantum firmaretur, et usque ad perfectionem custodiretur. Hec ergo<sup>8</sup>

<sup>1</sup> -iserit CPBS; -isit M

<sup>2</sup> Item - dic. CPBS; Ibidem M

<sup>3</sup> (Greg. epist. 31 lib. XII) add. M<sup>2</sup>

<sup>4</sup> -aris CPM; -eris BS

<sup>5</sup> met. aust. rec. CPBM; aust. met. discederet S

<sup>6</sup> inv. fu. CPBM; fu. inv. S

<sup>7</sup> adhuc CPVB; om. RSM

<sup>8</sup> ergo CPSM; om. B

ego Iohannes idcirco perstringendo<sup>9</sup> curavi, ut hi qui occasione nove dispensationis illicita matrimonia contra hunc eruditissimum virum causantur<sup>10</sup>, non generaliter quarte generationis copulam censuisse, imo venialiter simulque temporaliter permisisse cognoscant.

*BD 7.20] IP 7.72-3*

---

<sup>9</sup> -endo CRM; -enda PVBS

<sup>10</sup> Gregorium *add. ss C*

## 57

*Quod extranei nisi ex necessario<sup>1</sup> discidium<sup>2</sup> inter consanguineos facere non debeant. Ex decretis Fabiani pape, cap. 8*

Consanguineos extraneorum nullus accuset vel consanguinitatem in sinodo computet, sed propinquai ad quorum notam<sup>3</sup> pertinet, id est pater, mater<sup>4</sup>, soror, frater, patruus, avunculus, amita, matertera, et eorum procreatio. Si autem progenies tota defecerit, ab antiquioribus et veracioribus quibus eadem propinquitas nota sit, episcopus canonice perquirat, et si inventa fuerit propinquitas, separantur.

(in fragm.). *BD 7.21] Ctp 3.16.15; IP 7.85 (35, q. 6, c. Consanguineos.)*

---

<sup>1</sup> necessario CPBS; necessitate M

<sup>2</sup> disc- CPS; diss- M

<sup>3</sup> notam RPVBS; notitiam CM

<sup>4</sup> pat. mat. CPBM; mat. pat. S

## 58

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex concilio Romano. Gregorius*

Si quis neptem suam in coniugio duxerit, anathema sit.

(ex decretis Greg. 3 iunioris appellati, c. 6). *BD 7.22]*

---

<sup>1</sup> De ead. re CPBS; Ne quis nemptem suam ducat M

## 59

*De eadem re, Ex<sup>1</sup> eiusdem Gregorii*

Si quis consobrinam in coniugium duxerit, anathema sit.

(c. 8). *BD 7.23]*

---

<sup>1</sup> Ex CPBS; om. C<sup>2</sup>RM

## 60

*De eadem re*

Si quis de propria cognatione, vel quam cognatus habuit in coniugio duxerit, anathema sit.

(c. 9). *BD 7.24]*

**61***Sacramentum de parentela quomodo sit inquirenda*

De illa parentela quam dicunt esse inter N. et istam eius<sup>1</sup> coniugem N. quicquid inde scis aut audisti a tuis vicinis, aut a tuis antiquioribus propinquis, quod tu per nullum ingenium, nec propter amorem, nec propter timorem, aut per premium aut per consanguinitatem celabis episcopum tuum aut eius missum, cui hoc inquirere iusserit<sup>2</sup> quandocumque te ex hoc interrogaverit, Sic te Deus adiuvet et iste sanctorum reliquie.  
*BD 7.25] Ctp 3.16.16; IP 7.87 (35, q. 6, c. De parentela.)*

---

<sup>1</sup> istam eius CPVB; eius istam S; istam M

<sup>2</sup> corr. fr. inq. miss. cui hoc P

**62***Iuramentum testium*

Illud sacramentum quod iste iuravit de illa parentela que inter filium et eius coniugem N. computatur, quod tu illud observabis in quantum sapis aut audisti. Sic te Deus adiuvet.

*BD 7.26] Ctp 3.16.17; IP 7.88 (35, q. 6, c. Illud iuramentum.)*

**63***Sacramentum de incestuoso discidio<sup>1</sup>*

Ab isto die in antea, quod tu per nullum ingenium te sociabis huic tue consanguinee N. cum qua contra legem et rectam<sup>2</sup> Christianitatem tuam, adulterium et incestum perpetrasti, nec in coniugio, nec in adulterio illam tibi sociabis, nec cum illa ad unam mensam manducabis et bibes, aut sub uno tecto manebis, nisi forte in ecclesia, aut in aliquo publico loco, ubi nulla mala suspicio possit esse, et ibi coram testibus idoneis pro certa necessitate pariter colloquamini. Nec aliam coniugem accipies, nisi forte post<sup>3</sup> peractam penitentiam tibi licentia data<sup>4</sup> fuerit ab episcopo tuo, aut eius misso, sic te Deus adiuvet, et iste sanctorum reliquie.

*BD 7.27] Ctp 3.16.18; IP 7.89 (35, q. 6, c. Ab isto.)*

---

<sup>1</sup> disc. CPBS; coniugio M

<sup>2</sup> cons. add. and canc. S

<sup>3</sup> ss C

<sup>4</sup> lic. data CPBM; data lic. S

## 64

*Hec capitula de septem gradibus consanguinitatis S. Isidorus diligent inquisitione<sup>1</sup> descriperat<sup>2</sup>, et in figura inferius depicta apertius<sup>3</sup> ordinaverat<sup>4</sup>. Cap. I de septem gradibus Isidorus de VII gradibus consanguinitatis<sup>5</sup>*

Primo gradu superiori linea continentur pater, mater; inferiori filius, filia, quibus que<sup>6</sup> nulle alie persone iunguntur.

Secundo gradu continentur superiori linea avus, avia; inferiori nepos, neptis. In transversa frater, soror, que persone duplicantur. Avus enim et avia tam ex patre quam ex matre accipiuntur. Que persone, sequentibus quoque gradibus similiter pro substantia earum que in quo gradu subsistunt<sup>7</sup>, ipso ordine duplicantur. Iste persone in secundo gradu ideo<sup>8</sup> duplices appellantur, quia duo avi<sup>9</sup>, et paternus est<sup>10</sup> et maternus. Item duo genera nepotum sunt sive ex filio, sive ex filia procreati. Frater et soror ex transverso veniunt, id est aut frater patris aut frater matris, quia<sup>11</sup> aut patruus aut<sup>12</sup> avunculus nominatur. Qui et ipsi hoc ordine duplicantur.

Tertio gradu veniunt supra, proavus, proavia; infra pronepos, proneptis. Ex obliquo fratri sororisque filius vel filia; patruus, amita, id est patris frater et soror, avunculus, matertera,<sup>13</sup> matris frater et soror.

Quarto gradu veniunt supra, abavus, abavia; infra abnepos<sup>14</sup>, abneptis. Ex obliquo fratri et sororis nepos, neptis. patruelis<sup>15</sup> soror; patruelis, id est patrui filius vel filia. Consobrinus, consobrina, id est avunculi et matertere filius vel filia. Amitinus, amitina, id est amite filius vel filia. Itemque consobrini quia<sup>16</sup> ex duabus sororibus nascuntur. Quibus accrescit<sup>17</sup> patruus magnus, amita magna, id est avi paterni frater et soror. Avunculus magnus, matertera magna, id est avie tam paterne, quam materne frater et soror.

Quinto gradu veniunt supra quidem atavus, atavia; infra adnepos, adneptis. Ex obliquo fratri et sororis pronepos, proneptis; fratres patruelles, sorores patruelles<sup>18</sup> amitini, amitina, consobrini consobrine filius vel filia, proprius<sup>19</sup> consobrinus, consobrina, id est patrui magni, amite magne, avunculi magni, matertere magne<sup>20</sup> filius vel filia. Quibus accrescunt propatruus, proamita. Hi sunt proavi materni, frater et soror,

<sup>1</sup> -si- ss C

<sup>2</sup> -serat CPBS; -sit M

<sup>3</sup> inf. dep. ap. CPBS; ap. dep. M

<sup>4</sup> -verat CPB; -vit M

<sup>5</sup> Isid. - cons. CPHLM; om. B; Isid. S

<sup>6</sup> que PVBS; lacuna C; om. RLM

<sup>7</sup> [Gratia. sic habet: Eorum in quo gradu consistunt] add. M<sup>2</sup>

<sup>8</sup> ideo CPSM; om. B

<sup>9</sup> sunt add. M, om. CPBS

<sup>10</sup> est CPBS; om. M

<sup>11</sup> quia CRPBS; qui C<sup>2</sup>M

<sup>12</sup> ss C

<sup>13</sup> id est add. M, om. CPBS

<sup>14</sup> corr. fr. adn- S

<sup>15</sup> frater add. M, om. CPBS

<sup>16</sup> quia CRPBS; qui C<sup>2</sup>M

<sup>17</sup> accrescit CPBS; accessit M

<sup>18</sup> fratres - patruelles CPBS; fratri - patruelis M

<sup>19</sup> proprius CPBS; propior M

<sup>20</sup> av. magni, mart. magne ss V

proavunculus, promatertera. Hi sunt proavie paterne materneque<sup>21</sup> frater et soror, proaviaque<sup>22</sup> materni. Hec species nec aliis gradibus quam scripta est, nec aliis vocabulis declarari potest.

Sexto gradu veniunt supra triavus, triavia; infra trinepos, trineptis. Ex obliquo fratris et sororis, adnepos adneptis<sup>23</sup>, fratres<sup>24</sup> patruelis, sorores<sup>25</sup> matruelis amitini, amitine, consobrini, consobrine; patrui magni, amite magne; avunculi magni, matertere magne nepos, neptis, proprioris<sup>26</sup> consobrini filius vel filia, qui consobrini appellantur, quibus ex latere accrescunt propatrui, proamite; proavunculi, promatertere filius vel filia, adpatruus adamita. Hi sunt abavi paterni frater et soror, abavunculus, abmatertera. Hi sunt abavie paterne materneque frater et soror<sup>27</sup> abavique materni. Hec quoque explanari amplius non possunt, quam ipse auctor disseruit.

Septimo gradu qui<sup>28</sup> sunt cognati, recta linea supra infraque prioris<sup>29</sup> nominibus non appellantur, sed ex transversa linea continentur fratris, sororis, adnepos, adneptis, consobrini filii filieque successionis, idcirco gradus septem constituti sunt, quia ulterius per rerum naturam nec nomina inveniri, nec vita succendentibus propagari<sup>30</sup> potest. In his<sup>31</sup> septem gradibus omnia propinquitatum nomina continentur, ultra quos affinitas inveniri, nec successio potest amplius propagari<sup>32</sup>.

(Isid. c. 5 lib. IX Etym.) BD 7.28] Ctp 3.17.1; IP 7.90

<sup>21</sup> pat. mat. CPSM; materne paterneque B

<sup>22</sup> -aviaque CRPBS; -avique C<sup>2</sup>; -avique magni M

<sup>23</sup> adn- adn- CPBS; abn- abn- M

<sup>24</sup> -res CP?VB<sup>2</sup>S; -ris BM

<sup>25</sup> -res CPVBS; -ris M

<sup>26</sup> proprioris PBS; prioris CR; proprioris VM

<sup>27</sup> abav. - frater et soror CPBM; abavunculus - soror et frater *in mg.* S

<sup>28</sup> sibi add. M, om. CPBS

<sup>29</sup> prioris CPBS; propriis M

<sup>30</sup> pro- PVBSM; pre- CR

<sup>31</sup> enim add. M, om. CPBS

<sup>32</sup> propag- CRPVBSL; prerog- H; prorog- M

#### <sup>1</sup>DE PATRIBUS

Auctor mei generis mihi pater est

ego illi Filius aut filia

Patris mei pater mihi avus est

ego illi Nepos aut neptis

Patris mei avus mihi proavus est

ego illi Pronepos aut proneptis

Patris mei proavus mihi abavus est

ego illi Abnepos aut abneptis

Patris mei abavus mihi atavus est

ego illi Adnepos aut adneptis

Patris mei atavus mihi tritavus est

ego illi Trinepos aut trineptis

#### DE PATRUIS

Patris mei frater mihi patruus est

ego illi Fratris filius aut filia

Patris mei pater mihi pater magnus est

ego illi Filii fratris filius aut filia

Patrui mei avus mihi propatruus est

ego illi Filii filiae nepos aut neptis

Patrui mei proavus mihi adpatruus est

ego illi Neptis filius vel filia

#### DE AMITIS

Patris mei soror mihi amita est

ego illi Fratris filius aut filia

<sup>1</sup> M as here; whole sect. om. CRPVBSHL

Amitae meae mater mihi amita magna est	ego illi Filiae fratris filius aut filia
Amitae meae avia mihi proamita est	ego illi Neptis filius aut filia
Amitae meae proavia mihi abamita est	ego illi Neptis nepos aut neptis

## DE AVUNCULIS

Matris meae frater mihi avunculus est	ego illi Sororis filius aut filia
Avunculi mei pater mihi avunculus magnus est	ego illi Filii sororis filius aut filia
Avunculi mei avus mihi proavunculus est	ego illi Filii nepos aut neptis
Avunculi mei proavus mihi abavunculus est	ego illi Neptis filius aut filia

## DE MATERTERIS

Matris meae soror mihi matertera est	ego illi Sororis filius aut filia
Materterae meae soror mihi matertera mag. est	ego illi Sororis nepos aut neptis
Aviae meae soror mihi abmatertera est	ego illi Sororis pronepes aut pronepos
Proaviae meae soror mihi pro matertera est	ego illi Neptis filius vel filia

*Schemata dicuntur Ramusculi quos advocati faciunt in Genere cum gradus cognitionum partiuntur, ut puta, ille filius, ille pater, ille avus, ille agnatus, et caeteri quorum figurae hae sunt.*

[Here PVSHLM, but not CRB, have tree of consanguinity, though R leaves most offo.  
217r and all 217v blank]

## M only

Haec consanguinitas dum se paulatim propaginum ordinibus dirimens, usque ad ultimum gradum subtraxerit, et propinquitas esse desierit, eam rursus lex matrimonii vinculo repetit, et quodammodo revocat fugientem. Ideo autem usque ad sextum generis gradum consanguinitas constituta est, ut sicut sex aetatibus mundi generatio et hominis status finitur, ita propinquitas generis tot gradibus terminaretur.

H only, either side of the arbor

*De libro legum Theodosii, cap. cccxli. Qui sunt agnati, et qui sunt cognati*

Agnati sunt qui per virilem sexum - cognati sunt et non agnati.  
cf below 16.326

*Ex concilio Salegunstat habito de computatione generis*

Quidam etiam generationem - sororis primi habeatur.  
cf below 15.177

## 65

*De incestuosis qui admonitiones sacerdotum contempnunt. Ex concilio Turonensi<sup>1</sup>, cap. 41<sup>2</sup>*

Incestuosi, parricide, homicide multi apud nos (proh dolor!) reperiuntur, sed aliqui ex illis sacerdotum nolunt admonitionibus aurem accommodare, volentes in pristinis perdurare criminibus; quos oportet per secularis potentie disciplinam a tam prava consuetudine coerceri, qui per salutifera sacerdotum monita noluerunt revocari.  
BD 7.29] (23, q. 5, c. Incestuosi.)

<sup>1</sup> III add. M

<sup>2</sup> 41 CRVBS<sup>2</sup>M; 40 P

**66**

*Quod<sup>1</sup> infra septimam generationem coniugia non<sup>2</sup> fiant. Ex concilio apud Confluentiam, cap. 1, cui interfuerunt Carolus et Henricus reges*

Anno Dominice Incarnationis 912, apud Confluentiam, iussu venerabilium principum, Caroli videlicet et Henrici, regum reverendissimorum, congregati sunt episcopi numero octo Herimannus Agrippinensis archiepiscopus, Thiedo Witeburgensis episcopus, Luitharius Mundanensis episcopus, Doto Osneburgensis episcopus, Rihgovunno Wormatiensis episcopus, Rithwijs Strazburgensis episcopus, Unwanus Padebrunensis episcopus, cum abbatibus aliisque sacri ordinis viris quamplurimis<sup>3</sup>, qui ipso cooperante et sententias eorum confirmante Domino Christo, in sinodali residentes conventu multa utilia, ac sancte Dei ecclesie profutura saluberrimo tractantes consilio, inter cetera que statuerunt, hoc maxime necessarium, et instanti, proh dolor, tempore per abusionem frequentissimum cognationis incestum, summa cautela vitandum firmaverunt, hoc est, ne ullus Christianus infra septimam generationem nuptias copulare presumat.

*BD 7.30]*

---

<sup>1</sup> Quod CPBS; Ne M

<sup>2</sup> non CPBS; om. M

<sup>3</sup> (cap. 1) add. M<sup>2</sup>

**67**

*De muliere que cum duobus fratribus fornicata est. Ex concilio Neocesarensi cap. 1<sup>1</sup>*

Mulier si duobus fratribus nupserit, abiiciatur usque ad mortem; verumtamen in exitu, propter misericordiam, si promiserit quod facta incolumis huius coniunctionis vincula dissolvat, fructum penitentie consequatur, et communio ei concedatur. Quod si defecerit vir aut mulier in talibus nuptiis, difficilis erit penitentia in vita permanenti.

*BD 17.1]*

---

<sup>1</sup> 1 CPBS; 2 M

**68**

*De eadem re. Ex decret. Martini pape<sup>1</sup>, cap. 8<sup>2</sup>*

Si qua mulier duos fratres, aut si quis vir duas sorores duxerit, a communione separantur, usque ad mortem. In morte, pro misericordia viaticum accipient.

(Ex collectaneis synodorum Graecarum Mart. Bracarens. episc. c. 79) *BD 17.2]*

---

<sup>1</sup> pape CPBS; om. M

<sup>2</sup> 8 CPBS; 80 M

**69**

*De illo qui cum duabus sororibus fornicatus est<sup>1</sup>, quarum una uxor fuit. Ex concilio Aurelianensi, cap. 6*

Qui dormierit cum duabus sororibus, et una ex illis antea uxor fuerit, neutram ex ipsis habeat, nec ipsi adulteri unquam coniugio copulentur.  
(Vermer. c. 12). BD 17.3] (32, q. 7, c. Qui dormierit.)

---

<sup>1</sup> forn. est ss S<sup>2</sup>

**70**

*De illo qui cum duabus sororibus, cum noverca, vel cum sorore sua, vel cum amita, vel matertera sua, vel filia patrui, vel avunculi sui<sup>1</sup> cum filia amite vel matertera sue<sup>2</sup>, vel cum nepte sua<sup>3</sup>, vel cum commatre<sup>4</sup>, vel cum filiola quam de fonte suscepit, vel ante episcopum tenuit, fornicatus est<sup>5</sup>*

Si quis fornicatus fuerit cum duabus sororibus, vel cum noverca sua, vel cum sorore sua, vel cum amita sua, vel cum matertera sua, vel cum filia patrui sui, et avunculi sui, vel cum filia amite sue sive matertera sue, vel cum nepte sua, vel cum commatre sua, aut filiola sua sive quam de fonte suscepit, vel ante episcopum tenuit, et si qua mulier simili modo fornicata fuerit, abstineat se ab ingressu domus Dei annum, et eodem anno nisi Dominicis diebus et festis solummodo pane et aqua et sale utatur, arma non ferat, osculum nulli prebeat, sacrificium nisi pro viatico minime accipiat. Sex deinde annis ingrediatur quidem domum Dei, sed carnibus et vino et sicera minime utatur, nisi festis diebus. De armis vero et osculis, sive de sacrificio, sicut supradictum est. Postea vero duobus annis quando carne vescitur, a potu omni quo ineibriari potest se contineat. Et si potum biberit, minime carne vescatur absque precipuis festis diebus. De armis vero vel osculo et sacrificio modum teneat iam dictum. Inde usque ad obitum suum nisi predictis festis diebus a carne abstineat, et tres ferias legitimas in omni hebdomada, et tres quadragesimas in anno legitime custodiat. De armis vero, ut supradictum est, et nunquam aliquando coniugio copuletur. Hec eadem penitentia imponenda est parricidis vel fratricidis vel consanguineis, nec non et qui sponte per fraudem et avaritiam hominem innoxium, quod morchidum vocant<sup>6</sup>.

BD 17.8]

---

<sup>1</sup> vel add. C<sup>2</sup>RM; om. CPBS

<sup>2</sup> sue CPBM; om. S

<sup>3</sup> sua CPBM; om. S

<sup>4</sup> sua add. VBM, om. CRPS

<sup>5</sup> Ex eodem concilio add. M

<sup>6</sup> [ali. morth. dicitur] add. M<sup>2</sup>

**71**

*De illo qui cum matrem<sup>1</sup> habuerit uxorem, cum filiastra fornicatus fuerit. Item<sup>2</sup> ex concil. Magontiensi cap. 2<sup>3</sup>*

Si quis viduam uxorem duxerit, et postea cum filiastra sua fornicatus fuerit. seu cum duabus sororibus concubuerit, aut si qua duobus fratribus nupserit, seu cum patre et filio fornicata fuerit, tales copulationes anathematizari et disiungi precipimus, nec unquam amplius coniugio copulari, sed sub magna distictione fieri<sup>4</sup>.

(sub Carolo Magno, c. 56). BD 17.9] Ctp 3.16.19 (32, q. 7, c. Si quis.)

<sup>1</sup> cum matrem CBSM; commatrem P

<sup>2</sup> Item CPBM; om. S

<sup>3</sup> Mag. cap. 2 CP?BS; Moguntinensi M

<sup>4</sup> (forte, feriri). add. M

**72**

*De illo qui cum filiastra ignorante fornicatus est. Ex concilio apud Vermeriam, cap. 4*

Si quis cum matre et filia fornicatus est ignorante matre de filia, et filia de matre, ille nunquam accipiat uxorem, ille vero si voluerint accipient maritos. Si autem hoc scierint ipse femine absque maritis in perpetuo maneant.

BD 17.12] Ctp 3.16.20 (35, q. 2 et 3, c. Si quis cum matre.)

**73**

*De illo qui stupraverat quamdam, quam frater eius postea duxerat<sup>1</sup> uxorem. Ex eodem, cap 5*

Si homo fornicatus<sup>2</sup> fuerit cum muliere, et frater eius nesciens eamdem duxerit uxorem, frater eo quod fratri crimen celaverit, peniteat, et post penitentiam nubat. Mulier autem usque ad mortem peniteat, et sine spe coniugii maneat.

(conc. Tribur. c. 44). BD 17.13] Ctp 3.16.21 (35, q. 2 et 3, c. Si homo.)

<sup>1</sup> duxerat CPBS; ignorans duxit M

<sup>2</sup> homo forn. CRVBSM; quis homo forn. P; forn. homo H; quis forn. L

**74**

*De eadem re. Ex eodem<sup>1</sup>, cap. 6*

Si frater<sup>2</sup> cum muliere fornicatus fuerit, et frater nesciens cum eadem concubuerit, mulier diebus vite sue peniteat; post penitentiam autem frater ignarus sceleris coniugium accipiat si vult.

BD 17.14]

<sup>1</sup> concilio add. M

<sup>2</sup> frater CRPBSM; quis L

**75**

*De eadem re. Ex concilio Matiscensi, cap. 5*

Item indicatum<sup>1</sup> est quemdam stuprasse quamdam feminam, quam postea frater eius accepit uxorem. Statuerunt eum qui stupravit et a se stupratam fratri celavit, quia geminavit peccatum, penitentia districtiori castigandum, coniugium tale dissolvi oportere, et mulieri quidem nunquam dari potestatem nubendi; illis autem pro misericordia coniugium indulgere, sed cum penitentia.